
 
 

Zápis z porady Výkonného výboru AKVŠ konané dne 26. 3. 2021 
(online) 

Přítomni: M. Bočková, L. Hrdličková, J. Jirát, J. Kříž, H. Landová, R. Římanová, H.  Sedláčková, V. Šubrta, 
J. Vencláková 
Omluveni: ----- 

Hosté: M. Otavová (UHK) 

 

1. Organizační informace 

• J. Kříž představil Mariku Hrubou (MUNI), která přebírá organizaci a zajišťování informací pro 
VV AKVŠ ohledně OA; M. Hrubá bude dle dohody informovat VV o dění v open science/open 
access skupinách, které aktuálně fungují v rámci ČR: 

o skupina Open Access manažerů (zástupci univerzit + AV, skupina se rozrůstá); 
vzájemná koordinace a sdílení aktivit, je to podskupina původní IOA (vede Jiří Marek) 

o skupina Research Data Management (vede Michal Růžička), tato skupina zahrnuje 
řadu několik pracovních skupin dle témat: perzistentní identifikátory, data 
management plans, podpora vědy a výzkumu atd. 

• L. Hrdličková k 31. 3. rezignovala na svou pozici ve VV AKVŠ. Na základě výsledků voleb 
z února 2020 ji nahrazuje Marie Otavová (UHK). M. Otavová se jako host účastnila již tohoto 
jednání. H. Landová poděkovala L. Hrdličkové za její dvouletou práci ve VV AKVŠ. Zároveň 
ocenila i ochotu M. Otavové zapojit se do práce pro AKVŠ.  

 

2.  Aktuality z pracovních jednání a uskutečněných akcí v rámci i mimo AKVŠ 
(celý VV) 

• H. Landová informovala o jednání ÚKR, především o diskusi ohledně podoby dotačního 
programu VISK a uvažovaném záměru části ÚKR transformovat VISK – např. se zaměřením na 
větší a kooperativní projekty. H. Landová osloví ředitele VŠ knihoven ohledně jejich zkušeností 
s VISK a postoje k dalšímu vývoji.  

• H. Landová informovala o komunikaci s E. Dibuszovou (NCIP VaVaI) ohledně časového 
harmonogramu obsazení odborných rad. Komunikace se zástupci projektu probíhá dle 
dohody a bez problémů.  

• Proběhla diskuse ohledně CRP: z pohledu VV AKVŠ je zájem zmapovat zapojení jednotlivých 
VŠ knihoven do CRP a komunikace na školách; VV AKVŠ také zvažuje podání CRP 18+ na 
zpřístupnění českých e-knih; H. Sedláčková osloví prostřednictvím konference akvs-reditele 
VŠ knihovny s prosbou o sdílení zkušeností s CRP na jejich školách 

• R. Římanová informovala, že je nově v pracovní skupině pro vědecká data na MŠMT, za 
knihovny je tam E. Dibuszová a E. Hnátková; skupina by měla definovat podmínky OP JAK.  



3.  Úkoly/náměty z předchozích jednání 

• interní vzdělávání AKVŠ 
o workshop využití Google Analytics v knihovnách (co měřit, jak interpretovat) - 

připravováno na duben/květen; V. Šubrta připraví osnovu, všichni návrhy lektorů; 
workshop by měl být součást širšího zaměření na data v knihovnách 

o workshop zaměřený na právní aspekty fungování knihoven; předpokládaný formát 
přednáška + následná diskuse, obsahově buď (1) novinky v konkrétní oblasti (např. 
novinky v pracovním právu se zaměřením na VVŠ (HO, překážky v práci, ...) nebo (2) 
konkrétní oblast; výhoda v možné konzultaci konkrétních problémů VŠ knihoven  
s právníkem; M. Bočková zjistí přes akvs-reditele zájem ředitelů VŠ knihoven 

o KAM2021: H. Landová oslovila I. Šléglovou ohledně příprav; červnový termín není 
příliš pravděpodobný; další postup: H. Landová zjistí preference ředitelů a dalších 
potenciálních účastníků ohledně letních termínů; úspěšně pokračují přípravy 
programu; proběhla diskuse, zda by nebylo vhodné na KAM navázat výjezdní zasedání 
VV 

• pracovní skupiny 
o IVIG: proběhl sběr námětů pro další činnost skupiny v rámci VV a následná diskuse 
o EIZ: proběhl sběr námětů v rámci VV; všichni z VV ještě projdou seznam a doplní,  

R. Římanová a V. Šubrta poté upraví a připraví návrh prioritních témat/oblastí  
k řešení, bude navazovat seminář pořádaný UK 

4. Plán činnosti 2021 

• H. Landová připraví pro VV přehled aktuálních věcí k řešení z plánu činnosti.  

5.  BA 2021 

• M. Bočková zahájí přípravy BA2021.  

6. Termíny 

• Další jednání VV AKVŠ proběhne 22. - 23. 4. (upřesnění dle aktuální epidemické situace).  
 

Zapsal: V. Šubrta 

Schválila: H. Landová 


	1. Organizační informace
	2.  Aktuality z pracovních jednání a uskutečněných akcí v rámci i mimo AKVŠ (celý VV)
	3.  Úkoly/náměty z předchozích jednání
	4. Plán činnosti 2021
	5.  BA 2021
	6. Termíny

